莆市商务〔2016〕18号

莆田市商务局关于做好拍卖企业管理工作的通知
各县(区、管委会）商务主管部门：

根据福建省人民政府《关于取消、下放和调整一批行政许可事项的通知》（闽政文 [2015]488号）和福建省商务厅《关于做好拍卖管理事项衔接工作的通知》（闽商务流通[2016]3号）文件精神，省商务厅已将“设立拍卖企业及其分公司审批”工作下放给各地市商务主管部门办理。现根据相关文件精神，将我市拍卖企业管理工作的有关事项通知如下：

1、 办理条件
（一）设立拍卖企业办理条件：

拍卖企业的名称应符合《中华人民共和国公司登记管理条例》和有关企业名称登记管理规定，并含有“拍卖”字样。同时要具备下列条件：
1、 有100万元人民币以上的注册资本；

2、有自己的名称、组织机构和章程；

3、有固定的办公场所；

4、至少有1名国家注册拍卖师；

5、有拍卖业务规则；

6、符合省级拍卖主管部门制定的拍卖行业发展规划。

（二）设立拍卖企业分公司办理条件：

1、符合省级拍卖主管部门制定的拍卖业发展规划；

2、未被工商部门列入经营异常名录，拍卖主管部门组织的拍卖企业年度核查合格；

3、企业的注册资本不少于500万元人民币且全部缴清，拍卖企业对每个分公司，需拨付不少于100万元人民币的资金或实物；

4、经营拍卖业务3年以上；最近2年连续盈利且上年拍卖成交额超过5000万元人民币；或者上年拍卖成交额超过2亿元人民币；
5、分公司有固定的办公场所。

二、申报材料

（一）申请设立拍卖企业申报材料：

1、《莆田市设立拍卖企业申请表》(见附件一）；

2、公司章程、拍卖业务规则；

3、《营业执照》；

4、法定代表人简历和有效身份证明，股东有效身份证明（自然人提交身份证，企业法人提交营业执照）；

5、经中国拍卖行业协会注册至申请单位的国家注册拍卖师执业资格证书。

（二）拍卖企业申请设立分公司申报材料：
1、《莆田市拍卖企业设立分公司申请表》（见附件二）；

2、企业法人营业执照副本复印件；

3、最近两年经会计师事务所审计的年度财务会计报表（含年度拍卖成交额专项审计）；分公司《营业执照》[若该《营业执照》不能证明总公司已拨付100万元以上人民币（或实物）至分公司的，则需要提供具备执业资格的会计师事务所出具的拨付100万元以上人民币（或实物）的验资报告]；

4、分公司负责人简历及有效身份证明。

（三）拍卖企业登记项目变更申报材料：
1、《莆田市拍卖企业变更登记项目备案表》（见附件三）；

    2、变更后的《营业执照》副本；

    3、《拍卖经营批准证书》正、副本原件；

4、 新任法定代表人或分公司负责人的简历和身份证（变更法定代表人或分公司负责人时还需提交）。

三、办事流程

（一）企业将相关申请材料向所在地的县（区、管委会）商务主管部门申报，经所在地的县（区、管委会）商务主管部门出具初审合格意见文件。

（二）企业持相关申报材料到市行政服务中心市商务局窗口申请办理，符合受理条件的即刻受理，发给申请人受理承诺单，承诺办理期限为5个工作日。

（三）我局经材料审核和现场查看后，符合规定的许可颁发《拍卖经营批准证书》；不予许可的，发给不予行政许可通知并说明理由。在我局依法作出不予许可决定前，申请人要求撤回行政许可申请的，应当提交书面申请。

特别提示：申请经营拍卖业务，申请人在提交上述材料同时，还应在商务部“全国拍卖行业管理信息系统”（网址：http://auc.mofcom.gov.cn）中填报相关登记信息，并于每月6日前报送上月月报数据，每年1月28日前报送上一年度年报数据；根据实际业务情况，按要求及时进行拍品信息、拍卖会备案、竞买人信息、成交确认书、成交结算单等信息的报送。
                                莆田市商务局

                               2016年1月26日

（此件主动公开）

附件1

莆田市设立拍卖企业
申请表
企业名称

地址                            电话            邮编

联系人        联系电话

莆田市商务局制

	法定代表人

姓      名

	身份证号码

	注册资本
	万元
	企业性质

	企业人数
	人
	其中有拍卖从业人员资格证
	人

	场  所
	面  积
	地  址

	办公场所
	平方米

	拍卖场所
	平方米

	股东姓名
	身份证号
	投资额（万元）
	占%

	申请经营

范    围

	组织机构

	国家 注册

拍卖师情况
	姓 名
	性别
	资格证号
	注册有效日期
	变更注册到

本企业时间

	企业主要人员情况
	姓 名
	性别
	文化程度
	资格证书

种类
	资格证书号码

	县（区、管委会）商务部门审核意见

（公章）
          年   月   日
	市商务局审批意见
（公章）
          年   月   日

本表复印有效。可到莆田市商务局网站下载。

提交申请材料目录：

1、

2、

3、

4、

5、

申请人对以上申请材料实质内容的真实性负责。

申请人(签章)：

附件2

莆田市拍卖企业
设立分公司申请表
申请企业（公章）
分公司名称
分公司住所
联系人         联系电话
莆田市商务局制

	申请单位基本情况
	公司地址

	法定代表人

	注册资本
	    万元

	注册拍卖师

情况
	姓   名
	性别
	资格证号
	注册本企业时间

	公司本部从业人员资格证人员名单、证号

	上两年度公司经营情况
	年  份
	拍卖成交额

（万元）
	利润（万元）

	已经许可设立的分公司情况(可另附纸填报)

	分公司名称
	拨付资金或实物(万元)
	分公司

拍卖师
	有拍卖从业人员资格证人员

名单、证号

	拟申请设立的分公司情况
	负责人姓名

	身份证号码

	场    所
	面积(㎡)
	地      址

	办公场所

	拍卖场所

	拨付资金

或实物(万元)

	其中资金
	万元

	拟聘拍卖师

姓      名

	资格证号

	拍卖从业资格人员及其他主要人员情况
	姓   名
	性别
	资格证种类
	资格证号码

	县（区、管委会）商务部门审核意见

（公章）
             年   月   日
	市商务局审批意见
（公章）
                年   月   日

本表复印有效。可到莆田市商务局网站下载。

提交申请材料目录：

1、

2、

3、

4、

5、

申请人对以上申请材料实质内容的真实性负责。

申请人(签章)：
附件3
莆田市拍卖企业变更登记项目备案申请表

企业名称：
	变更事项
	变更前
	变更后

	拍卖企业变更登

记项目备案提交

材  料  目  录
	1、《莆田市拍卖企业变更登记项目备案申请表》；
2、营业执照（副本）复印件；
3、《拍卖经营批准证书》副本及复印件；
4、法定代表人或分公司负责人身份证明（变更法定代表人或公司负责人时提供）

                法定代表人签字：

              （公章）     年  月   日

	企业所在地县（区、管委会）商务主管部门意见
	（若跨县区变更住所，需先取得迁入地县（区、管委会）商务主管部门同意）

（公章）     年   月   日

	迁入地县（区、管委会）商务主管部门意见
	               （公章）    年   月   日

	市商务局意见
	                   （公章）   年   月   日

拍卖企业联系人：                     联系电话：
抄送：省商务厅。
	莆田市商务局                               2016年1月26日印发

- 6 -
- 7 -